
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΜΑΡΑΘΩΝΑ 

 

Αριθμός Πράξης 

      125 /2020 

 

Η Διευθύνουσα το Ειρηνοδικείο Μαραθώνα, Ειρηνοδίκης, Μαρία - Αμαλία Νταή 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1) Το άρθρο τέταρτο της υπ’ αριθ. Δ1α/ΓΠ.οικ.26804 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ τ. Β’ 1588/25-4-2020), με 

την οποία επιβάλλεται το μέτρο της προσωρινής αναστολής λειτουργίας των Δικαστηρίων και 

Εισαγγελιών στο σύνολο της Επικράτειας για το χρονικό διάστημα από 28-4-2020 έως και 

15-5-2020, για προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας, κατά τα αναφερόμενα στην από 24-4-

2020 εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής Προστασίας Δημόσιας Υγείας έναντι του κορωνοϊού 

COVID-19, 

2) Ότι τα ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας των Δικαστηρίων ρυθμίζονται με αποφάσεις των 

οργάνων διοίκησης αυτών (άρθρο τέταρτο παρ. 4 εδ. β’ της άνω Κ.Υ.Α.),  

3) Το άρθρο 17 του Ν. 4684/2020 περί Κύρωσης της από 30.3.2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα 

αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 

(A’ 75) και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ τ. Α’ 86/25-4-2020) και  

4) Την προάσπιση της δημόσιας υγείας, τις υπηρεσιακές ανάγκες και την εύρυθμη 

λειτουργία του Ειρηνοδικείου Μαραθώνα, καθώς και την προστασία της υγείας των 

υπηρετούντων σε αυτό, των προσερχομένων Δικηγόρων και πολιτών. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ότι κατά το χρονικό διάστημα από 28-4-2020 έως και 15-5-2020,  

για προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας,  

1) Δεν θα εκδικάζονται όλες οι πολιτικές υποθέσεις (τακτικής διαδικασίας, ειδικών 

διαδικασιών, ασφαλιστικών μέτρων πλην όσων ρητώς εξαιρούνται κατωτέρω, εκούσιας 

δικαιοδοσίας), που έχουν προσδιοριστεί για συζήτηση, οι οποίες θα αποσύρονται οίκοθεν 

χωρίς την παρουσία των διαδίκων ή/ και των πληρεξουσίων Δικηγόρων τους. 



2) Δεν θα εκδικάζονται οι προσωρινές διαταγές του Ν. 3869/2010 και Ν. 4605/2019, που 

έχουν προσδιοριστεί για συζήτηση, οι οποίες θα αποσύρονται οίκοθεν χωρίς την παρουσία 

των διαδίκων ή/ και των πληρεξουσίων Δικηγόρων τους. 

3) Οι προσωρινές διαταγές που έχουν ήδη χορηγηθεί και έχουν ισχύ έως τη συζήτηση της 

κύριας υπόθεσης, η οποία έχει προσδιοριστεί κατά το άνω χρονικό διάστημα της αναστολής, 

θα παρατείνονται οίκοθεν με απόφαση του Προέδρου Υπηρεσίας, ο οποίος θα ορίζει και τη 

διάρκεια της παράτασης, χωρίς να απαιτείται κάποια ενέργεια ή παρουσία των διαδίκων ή/ 

και των πληρεξουσίων Δικηγόρων τους.  

4) Αναστέλλονται όλες οι ενέργειες ενώπιον του παρόντος Δικαστηρίου, ενδεικτικώς, 

κατάθεση δικογράφων (αγωγών, ανταγωγών, ανακοπών, κλήσεων, προτάσεων, προσθήκης/ 

αντίκρουσης, προσεπικλήσεων, ένδικων μέσων κλπ.) με φυσική παρουσία, κατάθεση 

αιτήσεων νομικής βοήθειας, δημοσίευση διαθηκών και χορήγηση αντιγράφων αυτών, 

αιτήσεις έκδοσης και παραλαβή πιστοποιητικών με φυσική παρουσία, λήψη ενόρκων 

βεβαιώσεων ανεξαρτήτως χρόνου επίδοσης κλήσης γνωστοποίησης μαρτύρων πλην των 

περιπτώσεων που συντρέχει κατεπείγουσα περίπτωση (το κατεπείγον θα κρίνεται από τον 

Πρόεδρο Υπηρεσίας), δηλώσεις τρίτων, δηλώσεις αποποίησης κληρονομίας, επιθεώρηση 

ληξιάρχων και δικαστικού επιμελητή, έκδοση απογράφων, κατάθεση αιτήσεων για έκδοση 

διαταγών, κληρονομητηρίων, έγκρισης ή τροποποίησης καταστατικού σωματείου, 

εξωδικαστικοί συμβιβασμοί, βεβαιώσεις για γνήσιο υπογραφής συναινετικών διαζυγίων, 

χορήγηση αντιγράφων αποφάσεων με φυσική παρουσία, προκαταρκτική εξέταση/ 

προανάκριση κλπ.  

5) Κατά το χρονικό διάστημα της αναστολής θα λαμβάνουν χώρα οι εξής εργασίες:  

-α) κατάθεση αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων ή γνήσιας εκούσιας δικαιοδοσίας εφόσον 

σωρεύεται αίτημα χορήγησης προσωρινής διαταγής, καθώς και αυτοτελών αιτημάτων 

χορήγησης ή ανάκλησης προσωρινής διαταγής, αποκλειστικά και μόνο εφόσον αφορούν 

κατεπείγουσες περιπτώσεις (το κατεπείγον θα κρίνεται από τον Πρόεδρο Υπηρεσίας ύστερα 

από την επισκόπηση του προς κατάθεση δικογράφου το οποίο θα πρέπει να αποστέλλεται 

στο e-mail του Ειρηνοδικείου eirmarathona@gmail.com κατόπιν προηγούμενης τηλεφωνικής 

επικοινωνίας στα τηλ. 22950-52633 και 22950-54133). Η κατάθεση των εν λόγω δικογράφων 

θα πραγματοποιείται μόνο κατόπιν προηγούμενης συνεννόησης με τη Γραμματεία 

(ραντεβού) στα προαναφερθέντα τηλ. 22950-52633 και 22950-54133, προς αποφυγή 

συγχρωτισμού. Το αίτημα χορήγησης ή ανάκλησης προσωρινής διαταγής θα συζητείται 

αυθημερόν χωρίς κλήτευση του αντιδίκου, 

mailto:eirmarathona@gmail.com


-β) η κατάθεση και συζήτηση αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων που έχουν ως αντικείμενο 

εγγυοδοσία, εγγραφή ή εξάλειψη ή ανάκληση ή μεταρρύθμιση προσημείωσης υποθήκης, 

συντηρητική κατάσχεση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, δικαστική μεσεγγύηση, σφράγιση, 

αποσφράγιση, απογραφή και δημόσια κατάθεση κατά τα άρθρα 737, 738 ΚΠολΔ, 

Ευρωπαϊκή Διαταγή δέσμευσης λογαριασμού κατ’ άρθρο 738Α ΚΠολΔ, οι ανακλήσεις αυτών, 

καθώς και οι σχετικές με αυτές διαφορές του άρθρου 702 ΚΠολΔ. Η κατάθεση των 

δικογράφων και των σχετικών εγγράφων, που αφορούν στις εν λόγω υποθέσεις, θα 

πραγματοποιείται ομοίως κατόπιν προηγούμενης τηλεφωνικής συνεννόησης με τη 

Γραμματεία (ραντεβού),  κατά τα προαναφερθέντα.  

Η εκδίκαση των αιτήσεων συναινετικής εγγραφής ή εξάλειψης ή ανάκλησης ή μεταρρύθμισης 

προσημείωσης υποθήκης θα διεξάγεται μόνο εγγράφως, χωρίς τη φυσική παρουσία των 

διαδίκων, κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 115 ΚΠολΔ, και σύμφωνα με τα ειδικώς 

προβλεπόμενα στο άρθρο 17 του Ν. 4684/2020 (ΦΕΚ τ. Α’ 86/25-4-2020). 

Οι λοιπές υποθέσεις που εξαιρούνται της αναστολής, θα συζητούνται κάθε Πέμπτη, στο 

ακροατήριο του Δικαστηρίου, με ανώτατο αριθμό προσώπων εντός αυτού έξι (6), 

συμπεριλαμβανομένου του Δικαστή της έδρας, λαμβανομένης υπόψη της επιφάνειας της 

δικαστικής αίθουσας. Οι υποθέσεις θα εκφωνούνται έκαστη ανά τριάντα (30) λεπτά, για τη δε 

ώρα δικασίμου της κάθε υπόθεσης οι διάδικοι ή/ και οι πληρεξούσιοι Δικηγόροι μπορούν να 

ενημερώνονται τηλεφωνικώς από τη Γραμματεία, τουλάχιστον από την προτεραία, 

προκειμένου να αποφευχθεί η μαζική προσέλευση και ο συνωστισμός, 

-γ) κατεπείγουσες προκαταρκτικές εξετάσεις και προανακρίσεις, εφόσον έχουν χαρακτηριστεί 

ως τέτοιες με βάση την Εισαγγελική παραγγελία και 

-δ) δημοσίευση αποφάσεων, πράξεων και διατάξεων (όχι διαθηκών).  

Η λειτουργία της Γραμματείας του Δικαστηρίου περιορίζεται στις αναγκαίες ενέργειες για τη 

διεκπεραίωση των ανωτέρω υποθέσεων και μόνο, καθώς και εκείνων που, κατά περίπτωση 

και κατά την κρίση του Προέδρου Υπηρεσίας, έχουν κατεπείγοντα χαρακτήρα και χρήζουν 

άμεσης αντιμετώπισης. 

Κρίνεται αναγκαίο οι πολίτες και οι πληρεξούσιοι Δικηγόροι να μην επισκέπτονται τις 

υπηρεσίες της Γραμματείας του Ειρηνοδικείου εάν δεν παρίσταται έκτακτη ανάγκη, αλλά 

να επικοινωνούν τηλεφωνικά με το Ειρηνοδικείο (22950-52633 και 22950-54133) για την 

εξυπηρέτησή τους και για τυχόν διευκρινίσεις. 



Επίσης, στα πλαίσια εκτέλεσης της διάταξης του άρθρου έβδομου της υπ’ αριθ. Δ1α/ΓΠ.οικ. 

26804/25-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Υγείας και Δικαιοσύνης 

(ΦΕΚ τ. Β’ 1588/25-4-2020), και προς διασφάλιση της δημόσιας υγείας, ορίζονται τα 

παρακάτω αναγκαία υγειονομικά μέτρα για την ασφαλή λειτουργία του Δικαστηρίου 

ενόψει της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, όπως αυτά προβλέφθηκαν στην από 24-4-

2020 εισήγηση της 33ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Αντιμετώπισης Εκτάκτων Συμβάντων 

Δημοσίας Υγείας από λοιμογόνους παράγοντες. Ειδικότερα: 

1) Όλα τα πρόσωπα που εισέρχονται σε οιοδήποτε χώρο του Ειρηνοδικείου υποχρεούνται 

να φέρουν μάσκα.  

2) Είναι υποχρεωτική η απολύμανση των χεριών με χρήση αντισηπτικού που είναι 

διαθέσιμο σε όλους τους χώρους του Ειρηνοδικείου, πριν την είσοδο σε γραφεία ή δικαστική 

αίθουσα. 

3) Αυστηρή τήρηση απόστασης προσώπων κατ’ ελάχιστον όριο 1,5 μέτρου. 

4) Ανώτατο όριο παρευρισκομένων εντός του ακροατηρίου: ένα (1) άτομο ανά δέκα 

(10) τετραγωνικά μέτρα. 

5) Ανώτατο όριο εισερχομένων στους χώρους των γραφείων: ένα (1) άτομο τη φορά.  

Το Δικαστήριο μεριμνά διαρκώς για τη διασφάλιση της υγείας τόσο των υπηρετούντων σε 

αυτό (Δικαστών και Δικαστικών Υπαλλήλων), όσο και των προσερχομένων Δικηγόρων και 

πολιτών, λαμβάνοντας, κατά το δυνατόν, τα αναγκαία μέτρα και αξιοποιώντας στο έπακρο το 

υγειονομικό υλικό και τα μέσα που του διατίθενται. Τα ανωτέρω μέτρα θα βελτιώνονται και θα 

αναπροσαρμόζονται με τη σταδιακή λειτουργία των Δικαστηρίων και σύμφωνα με τις 

υποδείξεις της Επιτροπής Αντιμετώπισης Έκτακτων Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από 

Λοιμογόνους παράγοντες.  

Αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στο Καπανδρίτι, στις 28 Απριλίου 2020.  

Η Διευθύνουσα το Ειρηνοδικείο Μαραθώνα 

ΜΑΡΙΑ - ΑΜΑΛΙΑ ΝΤΑΗ 

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΗΣ Δ’  


